财 金2015年7月29日 星期三6

中国银行业监督管理委员会河南监管局
关于换发《中华人民共和国金融许可证》的公告

下列机构经中国银行业监督管理委员会河南监管局批准、核准，换发《中华人民共和国金融许可证》。业务范

围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批准

文件所列的为准。发证机关：中国银行业监督管理委员会河南监管局。现予以公告：

中国工商银行股份有限公司郑州互助路支行
流水号：00585851
机构编码：B0001S241010109
地址：河南省郑州市互助路 10号院 17号公寓楼一层
批准成立日期：1995年 08月 01日
发证日期：2015年 03月 25日

中国工商银行股份有限公司郑州桃源洋房支行
流水号：00585860
机构编码：B0001S241010134
地址：河南省郑州市兴华北街 18号盛世经纬 B座
批准成立日期：1995年 01月 01日
发证日期：2015年 04月 22日

中国工商银行股份有限公司郑州普罗旺世支行
流水号：00585858
机构编码：B0001S241010090
地址：河南省郑州市国基路 168 号普罗旺世香榭丽舍区
块 48号楼

批准成立日期：1994年 11月 05日
发证日期：2015年 04月 22日

中国工商银行股份有限公司郑州福塔支行
流水号：00585884
机构编码：B0001S241010063
地址：郑州市经济技术开发区航海东路 1210号
批准成立日期：1994年 12月 18日
发证日期：2015年 07月 06日

中国工商银行股份有限公司郑州裕鸿世界港支行
流水号：00585885
机构编码：B0001S241010103
地址：河南省郑州航空港区郑港四路南侧 1号 6号楼
批准成立日期：1986年 10月 21日
发证日期：2015年 07月 06日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会

网站（www.cbrc.gov.cn)查询

本报北京 7 月 28 日讯 记者陈果静

报道：中国人民银行今天表示，个别国
家外汇储备虽由财政部负责管理，但均
可参照 《通知》 要求入市。

上述 《通知》 指的是，7 月 14 日央
行发布的 《中国人民银行关于境外央
行、国际金融组织、主权财富基金运用
人民币投资银行间市场有关事宜的通
知》。《通知》 将相关申请程序简化为备
案制，取消了对上述机构的额度限制，
将其投资范围从现券扩展至债券回购、
债券借贷、债券远期、利率互换、远期

利率协议等交易，并允许其自主选择人
民银行或银行间市场结算代理人为其代
理交易和结算。

央行相关负责人表示，《通知》 是为
了加快建设更加开放透明、具有广度和
深度的债券市场，以更好地发挥市场资
源配置的功能。

《通知》指出，相关境外机构投资者应
作为长期投资者，这该如何理解？央行相
关负责人表示，为维护债券市场平稳健康
发展，人民银行鼓励境外机构投资者基于
资产保值增值的需要进行长期投资。这与

境外央行类机构基于流动性管理需要，开
展一些短线的投资和头寸调整并不矛盾。

“对于境外机构投资者其他的投资需
求，《通知》 并没有禁止。”该负责人表
示。从国际经验看，央行和货币当局、
国际金融组织、主权财富基金基本上都
是各国金融市场的长期投资者，也符合
我国银行间债券市场对长期投资者的定
义，对此类投资者没有持有期限和最低
持有量的要求。

“欢迎各国央行、国际金融组织、主
权财富基金投资中国的债券市场。”央行

相关负责人表示，长期以来，人民银行
一直鼓励相关境外机构投资者到境内银
行间市场投资。同时，《通知》 中提到的

“对等性原则”，并不意味着央行对境外
央行类机构投资我国银行间债券市场预
设条件。

《通知》 称，央行将根据双方对等性
原则和宏观审慎管理要求对相关境外机
构投资者的交易行为进行管理。从国际
经验看，央行、国际金融组织、主权财
富基金在各国金融市场进行投资也都符
合对等性原则和宏观审慎管理的要求。

本版编辑 孟 飞 温宝臣

电子邮箱 jjrbjr@126.com

中国人民银行明确——

境外央行等机构均可用人民币投资银行间市场

本报北京 7 月 28 日讯 记者曾金华报道：财政部今
天发布《中小企业发展专项资金管理暂行办法》，就中小
企业发展专项资金的支持范围、申报程序、支付方式等作
出规定，规范和加强专项资金的管理和使用。

《办法》规定，专项资金支持范围包括：小微企业创业
创新基地城市示范；中小企业参加重点展会、完善中小企
业公共服务体系、中小企业创新活动、融资担保及国内贸
易信用保险等；民族贸易和少数民族特需商品定点生产
企业发展；其他促进中小企业发展的工作。财政部会同
相关部门，根据国家促进中小企业发展的决策部署适时
适当调整专项资金支持的重点领域，并通过发布工作指
南等组织实施。

根据《办法》，民族贸易企业和少数民族特需商品定
点生产企业有关省份包括内蒙古、广西、西藏、宁夏、新疆
等 5 个民族自治区；贵州、云南、青海等 3 个多民族省；吉
林、湖北、湖南、四川、甘肃 5个辖有民族自治州的省。

此外，《办法》规定，专项资金补助对象按照政府机构、
事业单位和企业等分类，专项资金补助根据支持内容的不
同，可采取无偿资助、投资补助、政府购买服务等方式。

中小企业专项资金支持范围明确
可根据决策部署适时适当调整

本报北京 7 月 28 日讯 记者张忱报道：对于下半年
的货币政策走向，中国人民银行今天表示，下半年仍会坚
持稳健的货币政策取向，保持流动性合理适度，稳定金融
市场预期，继续支持实体经济企稳上升。

央行表示，今年以来，人民银行按照党中央、国务院统
一部署，继续实施稳健的货币政策，更加注重松紧适度，适
时适度预调微调。目前各项政策有序落实，银行体系流动
性充裕，货币信贷平稳较快增长，贷款结构继续改善，利率
水平明显下降，人民币汇率保持平稳。货币政策支持实体
经济的效果逐步显现，主要经济指标企稳向好，经济结构
的转型升级特征明显，经济运行出现了积极变化。

央行认为，受稳增长政策效果等多重因素的影响，近
期物价水平低位企稳，其中个别商品价格也出现了一定的
涨幅，但总的看，居民的物价预期保持稳定。

央行强调，中央银行主要观察总体物价水平等宏观指
标，下半年仍会坚持稳健的货币政策取向，灵活运用多种货
币政策工具，保持流动性合理适度，实现货币信贷及社会融
资规模合理增长，改善和优化融资结构和信贷结构，降低社
会融资成本，保持人民币汇率在合理均衡水平上的基本稳
定，稳定金融市场预期，继续支持实体经济企稳上升。

本报北京 7 月 28 日讯 记者郭子源报道：中国银行
业协会发布《中国信用卡产业发展蓝皮书 2014》显示，
2014 年全年，我国信用卡交易金额为 15.2 万亿元，比上
年增长 16%，其在社会消费品零售总额中占比达到 58%，
较 上 年 提 高 4.1% ，占 当 年 国 内 生 产 总 值（GDP）的
23.9%，比上年增长 1.6%。我国信用卡产业在拉动社会
内需、促进经济增长方面继续发挥着重要作用。

值得注意的是，2014 年我国信用卡卡均交易额出现
负增长，属于近年来首次，33043.5 元的数额比上年降低
1.6%。业内人士表示，这意味着我国信用卡渗透率提
升，逐渐由大额支付向中小额支付过渡。

从用卡安全上看，2014 年我国信用卡欺诈损失率实
现连续 6 年下降。但是，从具体的欺诈类型看，互联网欺
诈呈快速上升态势，2014 年互联网欺诈损失金额为
2245.4万元，比上年增长 59.1%。

时值年中，保险业交出上半年亮丽
成绩单。中国保监会 7 月 28 日披露的数
据显示，今年上半年，保险业实现原保
险保费收入 13702.53 亿元，同比增长
19.27% ； 赔 款 与 给 付 支 出 4204.12 亿
元 ， 同 比 增 长 19.04% ； 总 资 产
114296.92 亿元，较年初增长 12.51%；
净 资 产 15286.10 亿 元 ， 较 年 初 增 长
15.32%；预计利润总额 2297.84 亿元，
同比增长 203.91%。

总体来看，保险业在实现快速增长
的同时，还有效防范了风险，结构调整
初见成效，服务社会能力明显提升。

预计利润大增，投资
收益显著增加

具体来看，上半年，产险公司预计
利润总额 595.63亿元，同比增加 356.42
亿元，增长 149.00%；寿险公司预计利
润 总 额 1575.13 亿 元 ， 同 比 增 加
1134.29 亿元，增长 257.30%；再保险
公司预计利润总额 74.45 亿元，同比增
加 35.16 亿元，增长 89.49%；资产管理
公司预计利润总额 31.86 亿元，同比增加
13.73亿元，增长 75.67%。

“之所以取得优异成绩，是对行业
业务品质、业务构成、投资环境以及投
资政策等多方面因素进行调整后的结
果。”保监会统计信息部统计管理处处

长白云认为。
值得注意的是，上半年保险资金投

资收益再创新高。截至 6 月末，保险公
司资金运用余额为 103684.49 亿元，较
年 初 增 长 11.11% ；资 金 运 用 收 益
5105.12 亿元，同比增加 3203.77 亿元，
增长 168.50%，平均收益率 5.16%，同比
上升 2.82 个百分点。其中，固定收益类
投资中，银行存款和债券合计 62322.83
亿 元 ，占 资 金 运 用 余 额 的 比 例 为
60.11%，较年初下降 5.17 个百分点；权
益类投资中，股票和证券投资基金合计
15386.11 亿元，占比 14.84%，较年初上
升 3.78 个百分点。

显然，上半年保险公司权益类投资
比重大幅上升，投资收益显著增加。白
云说，“除了权益类投资，其他类的投
资对利润增量的贡献也不小。”

涉实体经济险种普遍
提升，业务结构进一步优化

今年上半年，保险业业务结构进一
步优化成为另一大看点。据统计，产险

公司农业保险、责任保险和保证保险保
持了良好的发展势头。上半年，农业保
险、责任保险和保证保险原保险保费收
入分别为 231.04 亿元、161.92 亿元和
117.38 亿 元 ， 同 比 分 别 增 长 17.37% 、
17.97%和 30.73%，占财产险公司业务
的比例分别为 5.41%、3.79%和 2.75%，
分别较上年同期增加了 0.25 个、0.19 个
和 0.40个百分点。

对于农业保险、责任保险和保证保
险这些以往在传统业务结构中占比很小
的险种，如今普遍有了提升的原因，白云
认为，是多年来政策引领保险行业支持
实体经济发展以及尝试新业务的结果。

在寿险业务中，普通寿险业务上半
年占比同比上升 8.75 个百分点，达到
44.33%，超过占比降为 41.08%的分红
寿险业务，成为寿险的第一大业务，改
变了分红险“一险独大”的局面。另
外，截至 6 月末，寿险个人代理渠道上
升为寿险销售第一大渠道，而银邮渠道
占比降低。

“这些都体现出行业正朝着价值业
务的方向发展，与监管层业务优化的思
路是吻合的，同时也满足了多元化的市

场需求。”保监会统计信息部副主任王
蔚表示。

商业车险费改现成效，
行业风险保障作用突出

对于近期广大车主最关心的商业车
险费率改革，上半年也已初见成效。

“车险费率市场化改革在促进市场竞争
的同时，以电话销售、网络销售为主的
创新销售方式，也拉低了车险平均费率
水平，投保人从中受益。”据王蔚披
露，上半年车险业务平均费率水平为
0.60%，同比下降 0.06 个百分点，较年
初下降 0.04%。

另外，保险业风险保障作用突出，
截至 6 月末，保险公司赔付支出累计
4204.12 亿元，同比增长 19.04%。社会
贡献大幅增加，截至 6 月末，全国保险
机构 188 家，较年初增加 8 家；保险税
收 848.32 亿元，同比增长 133.78%。其
中，营业税及附加 359.51 亿元，同比增
长 67.31%；所得税 488.81 亿元，同比
增长 230.28%。

上半年保险业预计利润增幅超两倍
业务结构优化成效显现 服务和保障能力继续提升

本报记者 姚 进

上半年上半年，，保险业发展良保险业发展良

好好。。全行业在实现收入与收全行业在实现收入与收

益快速增长的同时益快速增长的同时，，结构调结构调

整成效明显整成效明显，，业务结构进一业务结构进一

步优化步优化，，服务民生和经济社服务民生和经济社

会的能力继续增强会的能力继续增强

去年信用卡交易额逾15万亿元
卡均交易额首现负增长

中国人民银行：

下半年坚持稳健货币政策

稳 定 金 融 市 场 预 期

大数据帮忙 宽进严管不再难
（上接第一版）

南昌市是从去年 10 月开始启动
企 业 事 中 事 后 监 管 改 革 试 点 工 作
的。在试点中，最大的亮点莫过于依
托企业监管大数据中心，研发出“南
昌市企业监管警示系统”。该系统于
今年 5 月 1 日上线，是国内首个落地
的跨部门监管警示平台。截至目前，
系统已采集全市 11 万户企业、22 万
多户个体工商户的信息。

“这相当于为企业建立了一个公
开的‘经济户口’，‘一户一档’集中监
督管理。”南昌市市场和质量监督管
理局法规处处长张志刚介绍说，系统
会将每天新办的企业自动推送至多
个对口的后置许可部门，部门认领企
业后可对企业进行跟踪监管，并及时
将许可信息反馈到系统平台。这种

“部门认领，企业认知”的方式从根本
上厘清了各自职责，解决了该谁来
管、怎么来管的问题。

“基本上每星期都会有一次检
查，有时是工商部门，有时是食药监

部门，或者税务部门。”对于南昌市梅
岭云露有限公司负责人熊腾来说，平
时最苦恼的就是要应付这些莫名的
检查。“其实多数时候就是走马观花，
例行检查而已。一个小厂至少要应
对 10 多个部门的检查，有时工商部
门前脚刚走，质监局的人又来了。”

“这种情况以后就不会有了。”南
昌市市场和质量监管局副局长陶成
说，之前，南昌 30 多个企业监管部门
之间的信息是完全孤立的，缺乏沟通
协调。警示系统业务平台不仅将企
业经营行为记录在案，而且将监督行
为也向社会公示，记录留底，并作为
考核单位、追责的重要依据，真正把
执法权力关进了数据铁笼。

对此，南昌市青山湖区某餐饮连
锁有限公司负责人张先生深有感触：

“以前，个别监管部门动不动就上门罚
款，为了避免麻烦，我们大多都选择交
完罚款息事宁人。现在好了，所有执
法记录全部网上公示，要是敢乱开罚
单，我们就让他‘吃不了兜着走’。”

企业监管警示系统的建立，较好
地解决了“宽进”后，登记机关、后置许
可部门和企业三者之间信息断层，监
管缺位和失位以及执法部门“不作为、
乱作为和慢作为”的问题。不过，它的
作用还不仅仅于此。在不少人看来，
宽进严管后，如何让守信者得“利”，让
失信者失“利”，让企业重在提“信”，才
是该系统更大的价值所在。

“通过这套系统我们可以更加方
便地了解到合作方、供货商等企业的
信用信息，在今后经营活动中，可以
更合理地选择信誉好的合作伙伴。”
江西东方酒业营销有限公司负责人
朱九平说，企业监管警示系统打造了
客观、透明、权威的平台，为创新创业
提供了一个公平诚信的市场环境。

“没有企业愿意将失信、违法记录曝
光在网上，不仅没面子，还影响经
营。”

“我们对守信等级高的企业，减
少日常监督检查，还在服务上开辟

‘绿色通道’提供便利。对失信的企
业，则审慎审查，并在银行贷款、投融
资、生产许可、资质审核等方面依法
予以限制。”陶成说，要加大市场主体
失信成本，让企业违法行为无处遁
形，“一处违法，处处受限”。